FUIT autem hostia perfecta: quoniam ea hominibus præstitit omnia, quæ homines sacrificio consequuntur, scilicet deletionem peccati, vnde & in veteri lege hostia immolabatur pro peccato: conseruationem gratiæ, vnde in veteri testamento hostia immolabatur pro offerentium salute, quæ pacifica dicebatur: & perfectam demum cum Deo coniunctionem, quam homo obtinet beato iam æuo fruens:

fructus. vnde in lege offerebatur holocaustum, quasi totum incensum. Etenim Christus semetipsum offerens: primum peccata hominum deluit, quem admodum est dictum à Paulo, traditus est propter delicta nostra, Deinde salutem nobis attulit, iuxta illam Pauli sententiam, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ. Postremo, celestis regni beatitudinem, ac gloriam nobis comparauit: vnde est à Paulo grauissime dictum, habemus fiduciam per sanguinem eius in introitum sanctorum. Ex quibus omnibus facile intelligitur dominum IESVM Christum sacerdotem simul extitisse & hostiam, eamque perfectam, vt quæ fuerit hostia pro peccato, hostia pacifica, & holocaustum.

Rho. 4.

Hebr. 5.

Hebr. 10.

POSTREMO est in conclusione positum, Christum hac sui in cruce oblatione, peccata hominum expiasset: id verò in hunc modum volumus esse persuasum. In expiatione & deletione peccati, duo maxime requiruntur, scilicet infusio gratiæ, & satisfactio: infusio quidem gratiæ requiritur, quoniam macula, quæ peccato contrahitur, gratiæ splendore deletur: satisfactio verò, quoniam homo peccato suscepto, reus efficitur gehenæ: qui ipse reatus tollitur, cum homo de peccato commisso Deo satisfacit. At Christi merito hominibus gratia tributa est, iuxta illud Pauli, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo IESU: ipse etiam pro nobis satisfecit, iuxta illud Isaia, laborem mihi præbuitis in iniquitatibus vestris, & liuore eius sanati sumus, Christus igitur, sui in cruce oblatione, peccata hominum expiauit. Confirmatur grauissimo D. Pauli testimonio, sanguis Christi, qui per Spiritum S. seipsum obtulit immaculatum Deo, emundauit conscientiam nostram ab operibus mortuis, sunt autem opera mortua ipsa peccata, quorum maculas Christus sanguine suo deterfit.

Rho. 3.

Isa. 43.

55.

Hebr. 9.

HINC iam non obscure intelligi potest effectum sacerdotij Christi in ipsum minime redundasse. Etenim & peccatum nullum admisit: pro quo delendo necesse haberet hostiam offerre, ac preces ad Deum adhibere: & medio ad Deum nullo indiguit, valens per semetipsum ad Deum accedere: quemadmodum testatur Apostol. ad Hebræos scribens. c. 7. Adde, quia primum in quoque genere sic influit, vt non recipiat influxum, at Christi sacerdotium, omnis est fons sacerdotij, igitur, &c.

EST tamen quod contra obiiciatur. Christi sacrificium, fuit ipsa eius passio, quam nostra causa pertulit acerbissimam: at effectus passionis Christi non

Hebr. 2.

in nos solum, verū in ipsum etiā redundauit: quam videlicet nō nobis modo, sed sibi etiā meruit dicente apostolo, Eum autē, qui modico quam Angeli minoratus est, videmus IESVM, propter passionē mortis, gloria & honore coronatū: vis igitur & efficacia sacerdotij Christi, in ipsum etiā redundauit. Huius argumentationis minor propositio distinguenda est. Etenim in oblatione sacrificij cuiusuis sacerdotis duo spectantur: ipsum videlicet sacrificium oblatum, & pietas offerentis. Proprius autem effectus sacrificij, est illud quod vim sacrificij, quā huiusmodi, consequitur: non tamē illud quod pietati debetur offerentis. Christus igitur dominus, fructū gloriae & honoris ex passione percepit: non quā vim obtinet sacrificij: quod offertur per modum satisfactionis, sed ob eam charitatem, & animi submissionē, qua & nostra causa, & ex Patris obedientia cruciatus pertulit. Hoc loco illud est magnopere annotandum: offerri sacrificium per modum satisfactionis, non solūm pœnæ pro peccato debita, aut offensæ, qua diuina est maiestas læsa: verum etiam pro compensandis acceptis à Deo beneficiis, & quod primū locum obtinet, pro persoluendo debito Deo cultu, quā Deus est, quāve creator omnium. Nāque primaria sacrificij institutio, est aliud nihil, quā agnitio quædam summi numinis, summa cū pietate & reuerentia cōiuncta: quæ quoniam Deo est debita, quā Deus est, quāue procreator & conseruator omnium, & bonorū omnium, quibus in vita vtimur largitor: recōpensationis cuiusdam, & satisfactionis rationem obtinet. Inter est tamen inter hæc omnia. Nam proprius effectus consequens vim sacrificij, est hominis à Deo ab alienati reconciliatio, & eiusdem à merito supplicio, vel omuino, vel ex parte liberatio: cætera verò omnia non consequuntur sacrificium, sed sunt ipsūmet sacrificium, est gratiarū actio, diuini cultus exhibitio, & summi creatoris ac rectoris omniū agnitio.

## Quæstio XII.

*Anne Christus à Patre Deo fuerit predestinatus?*

**E**XPOSVIMVS quæ Christo per relationem ad Patrem cōuenirent, superest vt doceamus, quæ eidem summo Patri per  
rela.

relationem ad Christum conueniunt, cuiusmodi sunt adoptio: & prædesti-  
natio. Ponuntur igitur nonnullæ de more assertiones.

**PRIMA** assertio. Christus nullo modo dici potest filius Dei adoptiuus.  
Huic assertioni ita fidem facimus. Filiatio adoptiua, quædam est participatio  
filiationis naturalis: at Dominus IESVS Christus est filius Dei naturalis:  
nullo igitur modo esse potest filius Dei adoptiuus. Consecutio firma est, siquid-  
dem quod est perse, ac suapte natura tale, nullo modo est participatione tale.  
Reliquum est vt singulas summptiones ostendamus.